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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavným cieľom diplomovej práce je identifikovať a vyhodnotiť súčasný stav procesu spracovávania

objednávok v distribučnom centre pre distribučný kanál Ecommerce a následne navrhnúť efektívnejší spôsob

spracovávania objednávok v distribučnom centre. Pre naplenie hlavného cieľa boli stanovené čiastkové ciele.

Čiastkových cieľov bolo 9 a jedná sa konkrétne o identifikáciu procesov v distribučnom centre, vymodelovanie

mapy vrchnej úrovne, súčasný popis procesu pre Ecommerce kanál, rozčlenenie procesu na základe oddelení v

distribučnom centre, identifikácia výkonnostných ukazovateľov tohto procesu a procesná mapa hodnotového

toku, návrh zlepšenia procesu po jednotlivých oddeleniach, vyčíslenie nákladov nového návrhu procesu,

porovnanie výkonnostných ukazovateľov na základe návrhu zmeny a nakoniec definovanie možnosti

implementácie návrhu zlepšenia procesu.

2. Výzkumné metody:

Teoreticko-metodologická časť diplomovej práce bola vytvorená na základe selekcie a syntézy z nadobudnutých
a nazhromažďovaných vedomostí zo štúdia odbornej literatúry.

Praktická časť práce je koncipovaná do podkapitol a venuje sa manažmentu zmien vo vybranej spoločnosti,

konkrétne v jednom z distribučných centier spoločnosti VF Czech Services.

Pre naplnenie prvých čiastkových cieľov bolo potrebné podívať sa na históriu spoločnosti VF Czech Services

a zároveň na základe organizačnej štruktúry preniknúť do jednotlivých procesov naprieč procesnými

oddeleniami distribučného centra. Následne bola vymodelovaná mapa vrchnej úrovni na základe rozčlenenia

procesov prebiehajúcich v distribučnom centre. Na základe vnútropodnikovej dokumentácie vznikol popis

súčasného procesu spracovávania objednávok pre Ecommerce kanál a zároveň na základe týchto zistení vznikla

procesná mapa, ktorá bola vytvorené v programe Visio 2019. Na detailnejšíe zmapovanie Ecommerce procesu

bol využítý nástroj VSM a za jeho pomoci bola vytvorená mapa hodnotového toku, vypočítané VA indexy

a taktovací čas. Zber týchto dát prebiehal priamo v distribučnom centre 10 pracovných dní, meranie každej

činnosti sa uskutočnilo 3 krát a testovacia vzorka predstavovala 100 kusov. Následne bol ďalších krokom popis

a identifikácia výkonnostných ukazovateľov pre jednotlivé činnosti súvisiace so spracovávaním objednávok.

Pre vyhodnotenie týchto súčasných výsledkov boli zanalyzované dáta, ktoré má distribučné centrum k dispozíi.

Analyzované dáta boli spracovávané za časové obdobie šiestich mesiacov a na základe týchto výsledkov bolo

možné vypočítať potrebu ľudského kapitálu na súčasne nastavený proces spracovávania objednávok. Zároveň

boli vyčíslené náklady na ľudský kapitál.

Pre naplnenie ďalších stanovených čiastkových cieľov bol vytvorený návrh nového spôsobu spracovávania

objednávok pre Ecommerce kanál. Návrh bol rozpracovaný skrz jednotlivé oddelenia a rozdelený na jednotlivé

časti. Každá jeho časť obsahovala aj jeho náklady s nim spojené. Na základe návrhu bolo pripravené testovacie

prostredie a pripravené testovacie dáta na základe návrhu. Tento krok trval 3,5 týždňa a testovacia vzorka

obsahovala 1500 produktov. V testovacom prostredí bolo vytvorené 500 jednokusových objednávok, 450

objednávok o veľkosti 1 až 15 kusov na objednávku. Po vytvorení dát došlo fyzickému testovaniu

spracovávania objednávok a zberu dát pre potreby vyhodnotenia tohto návrhu. Testovanie prebiehalo 10

pracovných dní. Zároveň počas testovania sa uskutočnilo meranie potrebné na vytvorenie mapy hodnotového

toku, výpočet VA indexov a taktovacieho času návrhu zlepšenia. Meranie prebiehalo na vzorke 100 kusov a

uskutočnilo sa 3 krát. Po nazbieraní dát z testovania došlo k spracovaniu výsledkov a vypočítaniu potreby

ľudského kapitálu. V ďalšom kroku boli dáta zo súčasného procesu a testovacie procesu podľa nového návrhu

porovnané a boli vyčíslené ekonomické prínosy.
Posledný krokom bolo definovanie možností implementácie návrhu zlepšenia procesu, počas ktorej boli použité

prvky z projektového manažmentu a to konkrétne uzlovo definovaný graf a metóda výpočtu CPM cesty.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Na základe preskúmania súčasných procesov spracovávania objednávok pre distribučný kanál Ecommerce boli

identifikované 3 druhy invertizačných úloh INT 13, INT 10 a INT 50. Pre tieto úlohy boli z analyzované dáta

výkonnostných ukazovateľov a vypočítané VA indexy, taktovací čas. Na tieto invertizačné úlohy pri objeme

produkcie 16 702 kusov je potrebných 46 operátorov. VA index INT 13 bol vypočítaný na 0,058 %, INT 10 bol

vypočítaný na 0,030%, INT 50 bol vypočítaný na 0,042 %. Taktovací čas predstavoval 0,025 min. Mzdové

náklady na súčasnú potrebu ľudského kapitálu boli stanovené na 13 451 246 Kč za rok.

Na základe kompletných návrhov nového procesu by došlo k odstráneniu invertizačnej úlohy INT 13 a pri

zachovaní objemu produkcie 16 702 kusov by bolo potreba 32 operátorov, a to predstavuje úsporu v potrebe
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ľudského kapitálu o 14 smerom nadol. Zároveň by sa celý proces urýchlil na základe výsledkov taktovacieho

času 0,013min. VA index pre INT 10 by sa naopak zhoršil a to vo výške 1,5%, ale VA index pre INT 50 by sa

zlepšil o 2,38%. Z pohľadu nákladov by sa počas prvého roku používania návrhu dostali na 12 566 062 Kč a to

by predstavovalo úsporu vo výške 895 184 Kč oproti súčasnému spracovávaniu objednávok. Avšak z

dlhodobejšieho používania robotizácie by celkové náklady mohli ešte poklesnúť a to na 9 072 328 Kč. A to by

predstavovalo s porovanním so súčasným stavom úsporu vo výške 4 378 918 Kč.

Z pohľadu návratnosti investícií by sa vynaložené investície do nového procesu vrátili za 1,46 roku, a to ak by

sa návrh neuskutočnil kompletný. V prípade kompletného návrhu a inštalácie aj s robotizáciou by sa investície

vložené do vybudovania tohto nového návrhu vrátili za 2,32 roku. Celková realizácie implementácie nového
zlepšovacieho návrhu sprocesovávania objednávok pre distribučný kanál Ecommerce by trvala 287 dní.

4. Závěry a doporučení:

Záver práce je venovaný zhodnoteniu ekonomických prínosov, z pohľadu celkových nákladov na provoz

distribučného centra spoločnosti VF Czech Services a zároveň je venovaný porovnaniu súčasného procesu

spracovávania objednávok s navrhovaným zlepšovacím procesom spracovávania Ecommerce objednávok.

Porovnanie poukazuje na zjednodušenie procesu spracovávania objednávok Ecommerce na základe

zlepšovacieho návrhu, vďaka zmene systémového nastavenia v PKMS. Dôjde k odstráneniu jednej

z invertizačnej úloh a konkrétne INT 13. Zároveň porovnanie poukazuje, že vďaka systémovej zmene sa zlepší

aj VA index pre proces invertizačných úloh INT 50 a to o 2,38%. Z výsledkov ďalej výplýva, že dôjde

k zlepšeniu taktovacieho času o 48%, čo je výrazné zrýchlenie v procese spracovávania objednávok pre

Ecommerce. Na koniec z výsledkov vyplýva, že po implementácií Locus robotov na oddelení Prípravy sa

táto zmena prejaví výraznejšie aj v celkových provozných nákladoch, ktoré poklesnú o 4 378 918 Kč. Všetky

tieto výsledky smerujú k jednoznačnému záveru, že navrhované riešenie nového procesu spracovávania

objednávok pre distribučný kanál Ecommerce by malo znamenať zlepšenie v dohodnutej úrovni služieb a tým

zlepšenie servisu pre konečného zákazníka. Najdôležitejšia je kompletná kombinácia tohto návrhu aby došlo k

úplnému naplneniu myšlenky DC manažmentu, ktorý tento proces doporučili k preskúmaniu.

Na záver je vhodné konštatovať, že spoločnosť by sa mohla do budúcnosti zamyslieť nad rozšírením svojej


[…]

spracovávania objednávok o dvoch operátorov. Avšak výsledok, ktorý obsahuje kompletné

návrhované riešenie predstavuje potrebu 32 operátorov na proces spracovávania objednávok

pre distribučný kanál Ecommerce, čo už predstavuje úsporu vo výši 14 operátorov. Znamená
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to výrazný posun v úspore ľudského kapitálu na základe zlepšovacieho návrhu spracovávania
objednávok.

Záverečná časť praktickej časti diplomovej práce je venovaná ekonomickému vyhodnoteniu
prínosov návrhu spracovávania objednávok distribučného kanálu Ecommerce. Najprv sa táto

časť venuje vyhodnoteniu nákladov a to dvojitým spôsobom, keďže výkonnostné ukazovatele

taktiež ukazujú rôznu úsporu v ľudskom kapitále. Prvé porovnanie nákladov bez robotizácie
ukazuje na ročný náklad vykalkulovaný na 12 088 675 Kč a to naproti súčasnému stavu

predstavuje úsporu v nákladoch vo výši 1 362 571 Kč za rok. V prípade porovnania
nákladov s robotizáciou je celkový náklad vykalkulovaný na 12 556 062 Kč a to s

porovnaním so súčasným stavom predstavuje úsporu v nákladoch vo výške 895 184 Kč.

Úspora s robotizáciu je výrazne menšia v prvom roku používania pretože obsahuje nájomné
za robotov počas prvých 9 mesiacov ich používania. Avšak v prípade používania robotov v

dlhšom časovom horizonte by sa úspora na nákladoch rapídne zvýšila, keďže náklad by
obsahoval už iba časť nákladov za skutočne sprocesované kusy. Takže by náklad už

neobsahoval náklad za prenájom Locus robotov. Tento náklad bol vykalkulovaný v simulácií

na ďalší rok používania sprocesovania objednávok na základe zlepšovacieho návrhu na 9 072
328 Kč a teda v porovnaní so súčasným stavom nákladov by to predstavovalo úsporu vo výši

4 378 918 Kč.

Zároveň táto časť práce obsahuje aj výpočet návratnosti investícií vložených do návrhov.
Návratnosť investícií s časťou návrhov bez robotizácie bola vypočítaná na 1,46 roku a

návratnosť investícií s kompletnými návrhami by predstavovala 2,32 roku. Každopádne by
bola táto časť podmienená na spôsobe implementácie návrhu do samotného procesu a zároveń

to má vplyv na rozfázovanie umiestnenia nákladov do planových budgetov manažmentom

spoločnosti. Časť venovaná ekonomickým prínosom obsahuje práve aj možnosti
implementácie návrhom do procesu a ako najideálnejšia sa javí možnosť rozfázovania.

Celková časová náročnosť implementácie by predstavovala 287 dní, keďže niektoré procesy
by mohli prebiehať súčasne.

Na základe týchto jednotlivých čiastkových výsledkov vzniklo konečné porovnanie všetkých

prínosov zlepšovacieho návrhu spracovávania objednávok Ecommerce so súčasným
procesom spracovávania objednavok. Na základe tohto porovnania vyplýva jednoznačné

doporučenie, že navrhovaný zlepšovací proces spracovávania objednávok prinesie viacero
výhod,ale najvýraznejšie výhody pre distribučné centrum vzniknú v jeho plnej kombinácií. Za

najvýraznejšie výhody sa považuje systémové zjednodušenie procesu, ktoré ma vplyv na

rýchlosť spracovávania objednávok a to má dopad na zlepšenie dohodnutého servisu úrovne.
Celá kombinácia návrhu nového procesu sa odzrkadľuje v celkových provozných nákladoch

a to tým, že dôjde k ich zníženiu a to výške 4 378 918 Kč.

Na záver je vhodné konštatovať, že spoločnosť by sa mohla do budúcnosti zamyslieť nad
rozšírením svojej organizačnej štruktúry o špeciálny tým, ktorý by sa mohol práve

manažmentom zmien zaoberať a to hlavne kvôli možnosti rozšírenia robotizácie či už na
oddelení Prípravy alebo inými časťami distribučného centra. V tejto chvíli má spoločnosť k

dispozícií tým odborníkov na technické oblasti a taktiež má systém na spracovávanie návrhov

od zamestnancov. Každopádne vždy samotná implementácia a uskutočnovanie návrhov
viazne. V súčastnosti DC manažér spracováva a rozhoduje o možnostiach uskutočnenia

návrhov a aj samotnú implementáciu uskutočňuje DC manažér poprípade DC workflow
manažéri.

Avšak doba si vyžaduje reaktívnejšie reakcie na potreby zákazníkov a preto by práve bolo

vhodné vytvoriť špeciálny tým. Špeciálny tým by mohol zastrešovať DC Engineer, ktorý by
viedol tým tvorený Lean Supervisorom a piatimi členmi z rady zamestnancov. Títo

zamestnanci by boli vybraní na základe svojej špecializácie, ale podmienka by bola v zmysle,
aby bolo v týme zastúpenie z každého oddelenia distribučného centra. Tento tým by prevzal
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od DC manažéra vyhodnocovanie, realizáciu návrhov a mohol prichádzať so svojimi
vylepšeniami, ktoré by určite pomohli distribučné centrum posúvať vpred. A vlastne audity

vnútropodnikových procesov by boli neustále a neprebiehali by len na základe podnetov.

Prínosom tejto diplomovej práce bolo využítie nadobudnutých teoretických znalostí

prepojených s nadobudnutými praktickými znalosťami z prostredia distribučného centra

spoločnosti VF Czech services. Na základe týchto výsledkov by autorka rada doporučila nie
len samotnú implementáciu zlepšovacieho návrhu ale aj vytvorenie špeciálneho týmu, ktorý

by do budúcnosti zabezpečil konštatný prísun zmien nutných k uspokojovaniu potrieb
zákazníkov.
