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Práce splňuje zadání Ano X Práce splňuje zadání

Ne

Aktuálnost tématu Velmi aktuální
Aktuální X
Nadčasové-neutrální
Neaktuální

Náročnost tématu Náročné teoreticky i metodologicky
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné X
Relativně jednoduché

Struktura práce Úplná, logická X
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická
Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Literatura a práce s ní Originální prameny
Aktuální prameny X
Zastaralé prameny X
Aktivně využité, organicky zapracované
Využité pasivně, věcně správně citované
Nedostatečně využité

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy) Optimální množství X
Postačující množství
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem
Vhodné doplnění textu
Formální bez užších vazeb na text
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Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů X Vlastní přínos práce

Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů
Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Diplomová práce se zaměřuje na distribuční logistiku v rámci e-commerce a na automatizaci této oblasti. Je
samozřejmě otázkou, jaký bude další vývoj v tomto typu distribuce, zda návyky zákazníku z covidového období
přetrvají, případně zda nebude negativně působit ekonomická situace. Práce má logickou strukturu, pozitivně
zejména hodnotím kvantifikaci nákladů, kde se předpokládá jejich snížení poté, co budou zavedena příslušná
opatření. Chybí ovšem podrobnější rozbor rizik, se kterými se projekt může setkat. Z formálního hlediska nemám k
práci připomínky, snad je mohla být použita aktuálnější literatura (např. Gros, Tvrdoň) pro oblast logistiky.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaký odhadujete vývoj v oblasti e-commerce a čím bude nejvíc ovlivněn?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaká jsou úskalí a rizika robotizace?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
V závěru je zmíněno, že "spoločnosť by sa mohla do budúcnosti zamyslieť nad rozšírením svojej organizačnej
štruktúry o špeciálny tým Jaké by to znamenalo navýšení nákladů?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě

Datum: 29.05.2022 Podpis oponenta práce

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, A.S.
info@vsem.cz, www.vsem.cz

mailto:info@vsem.cz
http://www.vsem.cz